stis quædā suauissima: quæ mortifera cōtagione sua
uicina ac proxima quæq; inficere et maculare cō-
suevit: ita hæc quoq; uestros apparatus et copias
(quod pius deus auertat) ad interitū pernitiemq;
deducent. Non tale pfecto consiliū inisset. Cæsar
ille; licet esset a uera religione semotus: qui ut in
eius uita pulcherrime scribit: cū in aruerniā forte
contedisset: Aruerni uero tāq; raptū a summo im-
peratore spolium suspensum in templo gladiū Cæ-
sar is cōmostrarent: eundē tunc locū ingressus gla-
dium ipsum conspicatus subridēs obmutuit. Cūq;
amici eum detrahi inde iussissent: id nequaq; fieri
Cæsar permisit. Et optime ac religiose quidē. Eū
nāq; sicut et cætera quæq; tēplorū ornatui ac cul-
tui dedicataliā rē sacrā existimabat. Quā ob rē nei-
quaq; fas esse censebat talia amplius manibus mor-
taliū esse cōtingēda: et in alios usus humanos esse
quandoq; trāsferēda. Nō sic quoq; maiores uestri
prefecto fecissent: nihil tale unq; excogitascent:
Non tale consilium inissent prisci illi suimma pru-
dentia / suminaq; sapientia prædicti: qui nullo īmi-
nente periculo / nullis aduersis / nulla demum nei-
cessitate adacti: tale sibi unquam subsidium ascī
scere uoluerunt: et prudentissime quidem:

Cæsar is re
ligiomagna

b.ii.

Precipua
rei Pu. gu/
bernacula
Religio atq;
iustitia.

Diodorus .

Aegiptiorū
religio in sa-
cerdotes .

Intelligebant enim cuiusq; rei pub. optima guber-
nacula: quibus conseruatur augetur et propagat
imperiū i duo præcipua esse religionē scilicet atq;
iustitiam: quibus quidem stantibus et imperiū sta-
re necesse est: et pariter cū labētibus labi. Huiuscē-
modi itaq; artibus/ et institutis magis q; armis im-
perium hoc/ quod terra mariq; latissimū est: facile
parauerunt. Vbi uero hæ artes et optimæ discipli-
næ labi ac declinare cœperunt: illico imperiū quo/
q; ipsum magis ac magis minui/ ac retro fluere cœ-
pit. Quæ quidem omnia ad religionem sacrarūq;
rerum diligentiorem cultū et obseruantiam (si reci-
te inspicere uolueritis) uos non mediocriter admo-
nere ac impellere debent. Neq; uero solum exem-
pla hæc uestratia rerum male gestarum optimo do-
cumento uobis esse possunt: Verum etiam maxi-
ma illa antiquorum cura/ summaq; diligentia / et
obseruantia: quæ diuinis rebus earumq; cultorib;
cumulatissime semper est habita . Apud ægyptios
namq; auctore Diodoro cū uectigalia omnia tres
in partes æquissime diuidenterunt: primā sibi partē
sacerdotes uendicabant: tantaq; apud eos auctori-
tate erant: ut eorū consilio et auspicio cuncta gere-
rentur: imunesq; et ab omni prorsus onere liberi
secundum post reges dignitatis locum obtineret .

Indorum religio in sacerdotes.

Ethiopum religio in sacerdotes, omni um maxia .

Valerius Maxima

Ptholomeus secundus

ing dypsol

Cambyses.

Hercules.

Dionisius,

Indi uero cum uniuersum populū in septem tribū diuiderent: primā sacerdotū tribū constituebant: quā qdē ab omni opere et onore liberā sumo cultū summoq; honore dignabantur. Sed ethiopes sententia mea deorū cultū et obseruantia omnes antecelluisse omnesq; facile superasse uidentur. Apud eos .n. sacerdotes tēplorumq; cultores tanto in honore fuerunt: ut ex ipsis solū regum sume retur electio. Quodq; icredibile dictu uidetur tā/ta fuerunt auctoritate tantaq; illis fides adhibebatur: ut cum sibi uideretur regibus nunciarent: ut mortē appeterent ita .n. dicebant deorum suorū iubere responsa. Quam ob causam omnes reges usq; ad Ptholomei secundi tēpora ipsis sacerdotibus non ui neq; armis coacti: sed ex ueteri quadā consuetudine ipsa uicti superstitione sponte paruisse et mortē oppetiisse traduntur. Quā ob rem hunc sux tantæ pietatis in deos gloriantur fructū mercedemq; tulisse: q; nihil illis hostilis icursus: nihil unq; inimicorū illis crudelitas obfuit. q; nunq; sub externarū gentiū sunt potestate redacti. Nam Cambyses Persarum rex potentissimus: cum infe stissimo bello eos semel aggressus fuisset: maxima suorū strage accepta totum pene exercitū turpiter amisit. Hercules ac Dionisius toto orbe peragrato

b.iii

mirabilis
et mi ergo et
estolos

Primum

Genesia
liber.
Ingens
fames.

mirabilis
et mi ergo et
estolos

Ioseph patri
archa.

Dicitur

Cumque

Habent

Dicitur

Ethiopes pp eorum summā religionem itactos re liquisse feruntur. In sacris quoq; codicib; nostris idem ferme traditur. In libro namq; Geneseos legimus: superioribus sacerulis tam uastam tamq; iau ditā famē uniuersum orbē inuasisse: Ut nūsq; pe ne frumenta seu cibaria alia inuenirent: quibus in digentium posset inopiae subueniri. Ea itaq; fa mis rabies ḥ Egypti maxime regionem uehementer oppresserat: et in ea crudelius ac dirius crassabatur: Adeo ut eiusdem regionis incolæ prædia sua possessiones recta omnemq; suppellectile pro emendis alimentis distrahere cogerentur. Quæ cum ob famis diuturnitatē atq; sæuitiā: eos quoq; defecis sent: postremo ne ob ciborum inopiam miserо criciatu et inaudito mortis genere uita excedere compellerentur: se ipsos quoq; potestati regiæ addixe re. Quam ob rem Ioseph ille sanctissimus regis pfectus cum iam immensam annonæ ad hoc ipsum copiam ante præparasset omnē terrā ḥ Egypti sacerdotali dūtaxat excepta cūctosq; populos sub potestate rededit Pharaonis. Ex quo quidē tempore usq; ad Moisem sacro id attestante eloquio quinta pars omniū fructuū in tota ḥ Egypti regione regib; soluebatur. Quæ autē ad sacerdotes tēplotūq; cultores pertinebāt: ea pr̄sus ab hac lege imunia perman

Q. Full
as fiducia
obstacul
pro dicitur
Romani in
sacerdotes
quales.

Valerius Ma
ximus.

serūt. Non solū n. ingētia illis p̄dia cōtulerat Pha
rao: Verum ēt ex publicis horreis toto famis tēpo
re statuta illis cibaria p̄buit. Qua p̄p nequaq̄ sicut
ti cæteri omnes possessiones suas ac utensilia reli
qua uendere cōpulsi sunt. Quid Romanos cōme
morē? Non ne apud illos amplissima sacerdotia sa
crorū ministris constituta erant? Non ne summū
illis studiū summaq; semp uigilantia fuit non ser
uandæ solū uerum ēt amplificandæ religionis? Om
nia nāq; ut placet Valerio. Max. post religionē po
nenda illa ciuitas duxit: adeo ut ip̄sis sacris summi
quoq; magistratus seruire non dubitarent. Ita de
mū se humanarū rerum imperiū ac principatū as
sequuturos existimabant: si diuinæ potentiaz religi
ose fuissent famulati. Verum qd nunc ista ulteri
us p̄sequar: cum oīa non solū sacrarū litterarū ue
rum ēt barbarorū uolumina istiusmodi monimen
tis et exēplis plena sint atq; ex omni parte referta?
Itaq; uos ea legite: ea p̄currite diligenter: neq; sicut
ti aiunt qdā sacerdotes deiq; ministros ueterū exē
plo inopes et mēdicos ēē debere cēsebitis. Sed cōtra
facilius iuējetis nullū tūq; tēpo: nullāq; ætatē extitis
se: i q̄ sacerdotes tā illiberaliter et idigne habitu fue
rint. At q̄ si prisci tā diligētes tāq; religiosi i errore
fuerūt: quales i summi ueriq; dei cultu futuros fui

b.iii

se arbitrandū est ? Quales et nos quoq; esse debeā
mus ; qui non falsa idola / non demonia colimus / ut
illi ; sed maximū illum cæli terræq; ac canctorū opī
ficem ? Quā ob rem uelle pfecto serenissime prin
ceps pro meo in te ac uestrā rem Pu. studio / ut et
animus tuus / et eorum qui in ea opinione uersan
tur / aliquando ad salubriora consilia capienda er
ga tempa tēplorumq; cultores / et illis dicata bona
resipiſcerent : et si non maiorū exemplo : At saltē
recentibus malis uestris / et rebus infœliciter gestis
ad id plurimū excitari debetis . Vereor . n . ego nō
parum ac pertimesco : ne sī diutius uobis ea mens
idemq; propositū insederit : pati ēt acerbiora cogai
mini cum melioris sententiæ uiri nonnulli ea uo
bis pmittant . Sic . n . et cōpluribus aliis infœliciter
accidisse memorię proditū est . Refert siquidē dī
uus Augustinus in eo quē de ciuitate dei edidit li
bro . Cum Rome pestilentia quædam grauissima
mulierū simul ac pecoris exorta fuisset : adeo ut p
morientū multitudine iam defecturum genus ani
maliū crederetur . Hiems isuper illa tam incredibi
lis frigoris imāitate s̄auiret : ut horredæ altitudinis
niues p dies quadragita pter solitū in foro duraue
rint : et Tiberis plurima glacie cōstringeref : tum fe
runt fuisse responsum : q; ea esset pestilentię causa